Manaus,  segunda-feira,  24 de agosto de 2015. Ano III, Edição 377  -   R$ 1,00

Poder Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 393/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 21, Parágrafo Único, do Regimento Interno;

R E S O L V E,

I – EXONERAR, a contar de 24 de agosto de 2015, nos termos do
Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o
servidor HERALDO AGUIAR DA ROCHA da Função de Confiança
Legislativa de Assistente de Serviço de Apoio Administrativo, FCL-4.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 24 de agosto de 2015.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 394/2015 – GP/DIAD

MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 21 do Regimento Interno e:

CONSIDERANDO que a Escola do Legislativo Vereadora Léa

Alencar Antony está diretamente subordinada à Presidência da Câmara
Municipal de Manaus, de acordo com o art. 3º da Resolução nº 049 de
20 de agosto de 2007;

CONSIDERANDO que o processo de capacitação e

desenvolvimento de servidores (PQ.003) é gerida pelo Departamento de
Recursos Humanos, subordinada à Diretoria de Administração, conforme
dispõe a Lei nº 157 de 10 de maio de 2005;

CONSIDERANDO que a não conformidade identificada na

auditoria de certificação e registrada na SAC nº 14BQ757MQ-RINA 2
necessita ser sanada e ter a sua eficácia comprovada,

RESOLVE

I - DETERMINAR que a Escola do Legislativo Vereadora Léa
Alencar Antony, sob a responsabilidade da Diretoria de Administração,
execute as atividades, abaixo relacionadas, do Sistema de Gestão de
Qualidade, mapeadas e definidas no procedimento PP.622
(competência, treinamento e conscientização):

1. Divulgação anual interna dos cursos ofertados pela Escola

do Legislativo;

2. Recebimento do Levantamento de Necessidade de

Treinamento (LNT), emitidos pelos departamentos da Câmara Municipal;

3. Compilação dos dados LNT para elaboração do Plano

Anual de Treinamento (PAT)

4. Controle e monitoramento dos indicadores de treinamento:

Índice de Treinamentos Realizados (ITR) e Índice de Servidores
Treinados (IST);

5. Apresentação mensal dos resultados nas reuniões de

desempenho e emissão, controle e arquivamento de documentos e
registros relacionados ao SGQ.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 24 de agosto de 2015.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 028/2015 – VG-DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – EXONERAR, a contar de 03 de Agosto de 2015, o(s) servidor

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118,
de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

NOME CARGO GRAT(%)
   VER. CEARA SANTA ETELVINA   CARLEANDRO FREITAS DO
NASCIMENTO APC-1

DIEGO OLIVEIRA REIS APC-2      128,57
   VER. DR. ALONSO OLIVEIRA
ARNOLDO CINTRA MAIA APC-3        62,50
   VER. FABRICIO LIMA
BRENDA BRASIL MARTINS APC-7          6,67
   VER. FELIPE SOUZA
RENATO COUTINHO DOS SANTOS
JUNIOR APC-1          9,14

SANDRA SUELY NASCIMENTO DE
OLIVEIRA APC-1          9,14
VANESSA SODRE NASCIMENTO APC-5        10,00

Manaus, segunda-feira, 24 de agosto de 2015

Edição 377

2

VER. FRANCISCO SANTOS
FELIPE LOPES TEIXEIRA APC-5        10,00
RAIANY PRISCILA DE SOUZA FEIJO APC-5        10,00
   VER. ISAAC TAYAH
JUAN DIEGO RIBEIRO DE ALMEIDA APC-2
   VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS
EDINALDO DE OLIVEIRA SILVA APC-1
KELLEN NAYARA NASCIMENTO MARTINS APC-2
PRISCILA DE SOUZA ALMEIDA APC-1
   VER. JAIRO DA VICAL
AILTON ARMANDO BEZERRA PEREIRA APC-3          6,13
CARLOS ANTONIO CARNEIRO DE SOUZA APC-4
CASSIO MATHEUS DA SILVA DE LIMA APC-7        15,07
PATRICIA DO SOCORRO SOUZA
RODRIGUES APC-6        12,00

   VER. JOAOZINHO MIRANDA   HUMBERTO DE ASSUNCAO BARBOSA
NETO APC-5        10,00

   VER. JUNIOR RIBEIRO
SORAIA DA SILVA LIMONGI APC-11       30,60
   VER. MARCELO SERAFIM
DIEGO DOS REIS COSTA APC-1
LUANA CAROLINE NUNES FERNANDES APC-1
   VER. PASTORA LUCIANA
SUSAN PAULA SOUZA E SILVA APC-1
   VER. PLINIO VALERIO
MARINETE MARTINS OLIVEIRA APC-5        20,00
RICARDO GOMES DE SOUZA APC-11       23,08
RODOLFO MACEDO CARDOSO APC-7
   VER. PROF. BIBIANO
ELISIANE SOUSA DE ANDRADE APC-7          3,33
   VER. REIZO CASTELO BRANCO
BEETHOVEN LERACK DE SA NETO APC-5      190,00
   VER. ROBERTO SABINO
ELIZAMA SILVA DE CASTRO APC-9          5,00
GISELLE ARAUJO DE SOUSA APC-8          5,71
   VER. ROSI MATOS
ADRIANO DA SILVA E SILVA APC-2
ANTONIO SEVERINO LOPES DE
OLIVEIRA APC-11      130,77

HELIO ARTICLINO DOS SANTOS APC-2
   VER. ROSIVALDO CORDOVIL
WILSON LIARTE GUEDES APC-1
WALDEMARIA DE LIRA REGO APC-10  5,17
   VER. VILMA QUEIROZ   MARCIA FATIMA DUARTE DAS CHAGAS
COH APC-7        20,00

MICHELLE NERY PINHEIRO APC-11        76,92
WALKMAR MESSIAS DE OLIVEIRA APC-3        12,50
   VER. WALFRAN TORRES
MARIA JOSE NEVES BARROS APC-5        10,00
VICTOR GONZALES DE MELO APC-10         4,35

VER. WILKER BARRETO
FABIO DE LIMA GUEDES APC-5        10,00
ITALO CASTRO FAZIONI APC-3
LEVIS LOPES TELLO APC-7          6,67
MARCOS VINICIUS PINHEIRO CAMARAO APC-5        10,00

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 17 de Agosto de 2015.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 029/2015 – VG-DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 03 de Agosto de 2015,
o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

NOME CARGO GRAT(%)
   VER. CEARA SANTA ETELVINA
THAIS CRISTINE PAIXAO FEITOZA APC-2      152,86
   VER. FABRICIO LIMA
JOAO FABRICIO NUNES FERREIRA APC-7          6,67
   VER. FELIPE SOUZA
ALBERICO LADISLAU DE OLIVEIRA APC-5        80,00
JULIANA BARBOSA EVANGELISTA APC-5
   VER. FRANCISCO SANTOS
CLAUDIONOR CUNHA DE SOUZA APC-1
FRANCISCO JOSE CARVALHO SOUSA APC-1
RAIANY PRISCILA DE SOUZA FEIJO APC-1
   VER. ISAAC TAYAH
ALEX DA SILVA ANDRADE APC-2
   VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS
HELOANA LEANDRO ALFOM PASSOS APC-1
RODRIGO OTAVIO CESAR DE MELO APC-7          6,67
   VER. JAIRO DA VICAL   CARLOS ANTONIO CARNEIRO DE
SOUZA APC-11          5,77

CASSIO MATHEUS DA SILVA DE LIMA APC-11        10,58

Manaus, segunda-feira, 24 de agosto de 2015

Edição 377

3

VER. JOAOZINHO MIRANDA
IGLAILDO OLIVEIRA DOS SANTOS APC-5        10,00
   VER. JUNIOR RIBEIRO
ALILSON DE PINHO PORTELA LIMA APC-1
SORAIA DA SILVA LIMONGI APC-9        15,88
   VER. MARCELO SERAFIM
CHRISTIAN ROCHA DA COSTA APC-7          6,67
   VER. PASTORA LUCIANA   ALEXANDRA LARISSA DA SILVA
GOMES APC-1

   VER. PLINIO VALERIO
MARINETE MARTINS OLIVEIRA APC-1
RICARDO GOMES DE SOUZA APC-10          9,65
RODOLFO MACEDO CARDOSO APC-5        20,00
   VER. PROF. BIBIANO
SERGIO RICARDO DE OLIVEIRA BRUNO APC-3        31,09
   VER. REIZO CASTELO BRANCO
BEETHOVEN LERACK DE SA NETO APC-2
   VER. ROBERTO SABINO
MARCELO MACIEL ARAUJO APC-9          5,00
NILTON PEREIRA BARRONCAS APC-8          5,71
   VER. ROSI MATOS
ADRIANO DA SILVA E SILVA APC-11        96,15
HELIO ARTICLINO DOS SANTOS APC-11          3,85
   VER. VILMA QUEIROZ   ANA MARIA NASCIMENTO DE OLIVEIRA
LAUNE APC-11      115,38

DJALMA ALMEIDA ANTUNES JUNIOR APC-2          7,14
JOAO LIMA DE SOUZA APC-3        12,50
SANDERCLEIDE SALES LAUNE
GONCALVES APC-7        20,00

   VER. WALFRAN TORRES
CLAUDEMILIA MARIA CUNHA DE
ANDRADE APC-5        10,00

IONEY MATOS DOS SANTOS APC-3
VICTOR GONZALES DE MELO APC-5        20,00
   VER. WILKER BARRETO
EMERSON MIRANDA CURSINO APC-5        10,00
FABIO DE LIMA GUEDES APC-6          4,00
ITALO CASTRO FAZIONI APC-5        10,00
KELY MOTA MARTINS APC-3

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 17 de Agosto de 2015.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 030/2015 – VG-DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – ALTERAR, a contar de 03 de Agosto de 2015, o(s) servidor
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118,
de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

NOME CARGO GRAT(%)

VER. CEARA SANTA ETELVINA
CLEBESON EVANGELISTA APC-1      143,36
ECICLEIA SILVA CAMPOS APC-11      181,12
NEIVA DA SILVA CARDOSO APC-2      152,86
WANDERSON MENDES FERREIRA APC-1      143,36

   VER. DR. ALONSO OLIVEIRA
ADONIAS FERREIRA TUPINAMBA APC-11        88,46

   VER. FELIPE SOUZA
JACKSON DEIDE BACELAS DOS SANTOS APC-6      126,88

   VER. FRANCISCO SANTOS
JOSE LUIS GUEDES DE FARIAS APC-11      142,02
MARCIO PEREIRA MARTINS APC-11        77,00
PAULO SERGIO TAVARES CAMPOS APC-5

   VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS
WALDEMIRO RATES OLIVEIRA APC-11      102,77

   VER. MARCELO SERAFIM
RONNIE WILLIAM STEFFEN DA SILVA APC-3        57,00
   VER. PLINIO VALERIO
CLEZILDO NATALICIO BARROS APC-11        30,77
KELLYANNE PEREIRA DA SILVA APC-11  42,31

   VER. PROF. BIBIANO
JOSE COSTA DE OLIVEIRA APC-3        31,09
SHAYENNE DALYNE DA SILVA RIBEIRO APC-3        31,25
TENASOL DA COSTA VIANA APC-3        65,31

   VER. PROFA. JACQUELINE
ARISON LEITE DA SILVA APC-7
BIANCA BEATRIZ OLIVEIRA DA SILVA APC-7
EILA MARIA RUBIM DE CARVALHO APC-1      100,00
GUTEMBERG PEREIRA DE SOUZA APC-1          3,24
IGOR DE ABREU BASTOS APC-7        50,27
JORGE RAIMUNDO DE MORAES BARBOSA APC-1        32,74
MARY JONIA GUEDES MOURA SENA APC-1        47,49

Manaus, segunda-feira, 24 de agosto de 2015

Edição 377

4

VER. REIZO CASTELO BRANCO
MARCOS PINHEIRO SOARES APC-9      185,00
   VER. ROSIVALDO CORDOVIL
ERILAINE DA SILVA FRAZAO APC-7          6,67
KARLA COSTA DE LIMA APC-10        47,83
MOISES GEBER DE AGUILA APC-10        47,83
PRISCILA DA COSTA BENTES APC-10        47,83
SEVERINO ARAUJO DA COSTA APC-5        50,00
SILVANA FERREIRA DA CONCEICAO APC-10        42,52

   VER. VILMA QUEIROZ
JOSE BISMARCK QUEIROZ CHIXARO APC-10
MARIA LIDUINA DE MOURA MENDES APC-11  19,23

   VER. WILKER BARRETO
ALEXSANDRA FERRAZ DA ROSA APC-11        30,77

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 17 de Agosto de 2015.

PORTARIA Nº 085/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21 do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

R E S O L V E,

I - CONCEDER, 04 (quatro) meses de Licença Prêmio, a contar

de 24 de agosto de 2015, ao servidor HERALDO AGUIAR DA ROCHA,
Técnico Legislativo Municipal, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo
deste Poder Legislativo Municipal, com base no disposto no art. 150,
Parágrafo Único, e 151 da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 24 de agosto de 2015.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
CONVITE Nº. 013/2015-CPL/CMM.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso

de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o teor do RELATÓRIO apresentado pela

Comissão Permanente de Licitação, referente a    Contratação de
empresa especializada para desenvolver o sistema próprio, para este
Poder Legislativo, compatível com sistema e-Contas do Tribunal de
Contas do Estado, conforme Termo de Referência (Anexo I), resultado
do Processo Administrativo n.º 001133/2015.

CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com
atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes,
resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória ao interesse
público;

CONSIDERANDO, também a deliberação da Comissão
Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no processo
referente ao Convite N.º 013/2015-CPL/CMM;

R E S O L V E:

I - HOMOLOGAR a decisão da Comissão Permanente de

Licitação constante no RELATÓRIO supramencionado;

II - ADJUDICAR a Empresa ADRIANO DE ABREU

WANDERLEY, CNPJ n.º 21.707.453/0001-22, por apresentar o menor
valor mensal de R$ 1.500,00(hum mil e quinhentos reais), pelo período
de 12(doze) meses para o objeto licitado do Convite n.º 013/2015 –
CPL/CMM.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MANAUS, em 24 de agosto de 2015.

AVISO DE RESULTADO

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CÂMARA

MUNICIPAL DE MANAUS torna público o resultado da licitação, abaixo
citada:
PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/2015 – CPL/CMM-REGISTRO DE
PREÇOS.

OBJETO: Eventual contratação de pessoa jurídica para confecção, por
demanda, de placas, medalhas, diplomas, banners e camisas
personalizadas para eventos realizados pela Câmara Municipal de
Manaus, conforme as especificações do Anexo I (Termo de Referência),
resultante do Pregão N.º 005/2015 para Sistema de Registro de Preços),
resultado do Processo Administrativo n.º 01362/2015.
EMPRESA VENCEDORA: MARCA BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS
GRÁFICOS LTDA, CNPJ 06.889.405/0001-09.

Manaus, 24 de agosto de 2015.